
  PREMESSO:

- che con deliberazione di Giunta Municipale n. 65 del 6.3.2007, esecutiva ai

sensi  di  legge,  questa  Amministrazione  ha  deciso  di  aderire

all’Associazione  Nazionale  Ufficiali  di  Stato  Civile  e  d’Anagrafe

(A.N.U.S.C.A.) e ha disposto l’iscrizione dei dipendenti in servizio presso il

Settore Servizi Demografici, limitatamente a coloro che svolgono mansioni

di particolare responsabilità;

DATO ATTO:  

- che si è già provveduto con determinazione dirigenziale RCG 653/2024 al

versamento  della  quota  di  associazione  per  l’Ente  (quota  D)  e  che

contestualmente,  con  la  medesima  determinazione,  si  è  provveduto  al

rinnovo dell’adesione all’ANUSCA per n.5 dipendenti.

RILEVATO

- Che in data successiva al suindicato rinnovo dell’adesione è stata conferita

la  delega  alle  funzioni  di  Ufficiale  di  Stato  Civile  ad  un  ulteriore

dipendente, S.C.B. matr. 913, e che pertanto si rende necessario procedere

all’adesione all’ANUSCA anche per la suddetta dipendente. 

- L’ adesione individuale – avente un costo di euro 75,00 per ogni singolo

dipendente  individuato  -  comporta,  oltre  i  servizi  suindicati,  anche  la

possibilità  di  quesiti  individuali  agli  esperti  ANUSCA,  e  la  copertura

assicurativa del dipendente iscritto per le ipotesi di  responsabilità civile

per “colpa grave “,  causati  nell’esercizio delle  funzioni,  con una diretta

garanzia  quindi  per  l’utente  in  caso  di  responsabilità  individuali  del

dipendente;

- Inoltre,  con l’aggiunta di  ulteriori  euro 40,00 per singolo dipendente,  è

possibile  attivare  la  copertura  spese  per  l’assistenza  legale,  in  caso  di

contenzioso;

- Che, pertanto, la quota totale (identificativo D3) per ogni dipendente è di

euro 115,00 (centoquindici/00),  con copertura sia legale che risarcitoria

per i danni causati nell’esercizio delle funzioni;



RICHIAMATO:

Il punto 4.11 della determinazione AVCP n.4/2011, che prevede l’esclusione

dalla  normativa  sulla  tracciabilità  per  i  pagamenti  di  quote  associative

effettuati  dalle  stazioni  appaltanti,  atteso  che  le  suddette  quote  non

configurano un contratto d’appalto.

DATO ATTO:

Che  le  suindicate  somme  sono  da  intendersi  esenti  da  IVA,  il  quanto

l’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe costituisce Ente

morale, e quindi ente non commerciale di cui all’art.148 del DPR 917/1986,

comma 1, e comma 3, e DPR 633/1972 art.2, comma 3, lett.A e art. 4 comma

4;

RILEVATO:

Che  in  aggiunta  ai  dipendenti  per  i  quali  si  è  già  provveduto  al  rinnovo

dell’adesione  per  l’anno  2024,  l’ulteriore  dipendente  con  mansioni  di

responsabilità negli uffici di propria competenza è la seguente:

- S.C.B. – nata il 17.09.1995 a Sarno – Ufficiale di Stato Civile

PRESO ATTO

Quindi  che  il  costo  totale  per  il  rinnovo  dell’adesione  all’ANUSCA  per  la

suddetta dipendente è pari ad Euro 115,00. 

VISTI:

- il decreto legislativo n. 267/2000;

- il decreto legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

- lo Statuto Comunale vigente;

- il Regolamento di contabilità vigente;

- la deliberazione di G.M n. 65 del 6.3.2007    

- la determinazione dirigenziale RCG 653/2024

RITENUTO pertanto  di  dover  procedere  all’adesione  all’ANUSCA

(Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e Anagrafe) per l’anno 2024



per la dipendente S.C.B., assegnata all’Ufficio di Stato Civile del Comune di

Ercolano. 

Atteso che l’istruttoria preordinata all’emanazione del  presente atto

consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai

sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l’art.  147  bis  del  D.Lgs.

267/2000

Il Dirigente fatta propria la relazione istruttoria che precede, qui da

intendersi integralmente riportata e trascritta: 

  

D E T E R M I N A

1. Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente

atto;

2. Approvare la spesa per la quota di iscrizione all’A.N.U.S.C.A. per n. 1 (uno)

dipendente,  così  individuati:  S.C.B.  matr.913,  per  un importo  totale  di

euro 115,00 – iva esente - per l’anno 2024, comprensiva, quindi, sia della

copertura assicurativa (euro 75,00) che legale (euro 40,00); 

3. Impegnare la spesa totale,  pari  ad euro 115,00 (euro centoquindici/00)

(iva esente) sul cap. 280/7 del bilancio 2024, per l’adesione all’Associazione

Nazionale  Ufficiali  di  Stato  Civile  e  d’Anagrafe  (per  n.1  dipendente,

comprensiva anche della copertura legale ed assicurativa.

4. Trasmettere la presente determinazione al Settore Risorse e Patrimonio,

ed  autorizzare  ad  emettere  regolare  mandato  di  pagamento,  per  un

importo totale pari ad euro 115,00 (euro centoquindici/00) - iva esente -

con le seguenti alternative modalità:

 su c/c postale n° XXXXXXXXXXXX intestato ad A.N.U.S.C.A.;

 bonifico bancario,  intestato ad  A.N.U.S.C.A. –  Viale delle  Terme,

1056 -40024 Castel San Pietro Terme (BO),c.f. 90000910373, presso

la  BANCA  XXXXXXXX,   filiale  XXXXXXXXXX  ,  IBAN

XXXXXXXXXXXX,  con  causale  :  quota  di  iscrizione  per  n.1

dipendente (quota D3)



5. Trasmettere all’ANUSCA le scheda di iscrizione quota D3, completa dei

dati anagrafici, del succitato dipendente.

6. Dare  atto che  il  presente  contratto  di  associazione  (che  prevede  il

pagamento  di  quote  associative)  è  escluso  dall'obbligo  di  richiesta  del

codice  CIG,  così  come  previsto  dalle  FAQ  sulla  tracciabilità  dei  flussi

finanziari del sito ANAC.

7. Pubblicare il  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on  line

istituzionale dell’Ente.

8. Attestare, ai  sensi  dell’art.147bis,  comma  1  del  d.lgs  n.267/2000,  la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente

provvedimento;

9. Attestare che  tutto  quanto  dichiarato  nel  presente  atto  corrisponde  a

verità, che l’istruttoria é correttamente compiuta e i documenti citati sono

detenuti  dall’ufficio;  che  l’atto  è  stato  redatto  seguendo  l’ordine

cronologico e si è adottata una rotazione del R.P. 

Il Funzionario

f.to Dott. Roberto Melone

Il Dirigente

Dott.ssa Mariamaddalena Leone


		2024-04-30T10:10:26+0200
	MARIAMADDALENA LEONE


		2024-04-30T10:21:33+0200
	MARIAMADDALENA LEONE




